*Virginius  
filiam  
occidit.*

(o) prosequentium juvenum Crev.

*U. c. 305.* vox tota , tribuniciæ potestatis ac provocatō  
*a. C. 447.* tionis ad populum erēptæ , publicarumque indignationum , erat.

*Orta inde corsamina.* X L I X . CONCITATUR multitudo partim atrocitate sceleris , partim spe per occasiōnem repetendæ libertatis . Appius nunc vocari Iciliū , nunc retrahantem ( p ) arripi ; postremo , quum locus adeundi adparitoribus non daretur , ipse , cum agmine patriciorum juvenum per turbam vadens , in vincula duci jubet . Jam circa Iciliū non solum multitudo , sed duces quoque multitudinis erant L. Valerius & M. Horatius ; qui , repulso lictore , si jure ageret , vindicare se a privato Iciliū aiebant ; si vim adferre conaretur , ibi quoque se haud inparem fore . Hinc atrox rixa oritur . Valerium Horatiumque lictor decemviri invadit . Franguntur a multitudine fasces . In concionem Appius adscendit . Sequuntur Horatius Valeriusque : eos concio audit : decemviro obstrepitur . Jam pro imperio Valerius discedere a privato lictores jubebat : quum , fractis animis , Appius , vietæ metuens , in domum se propinquam foro , insciis adversariis , capite obvoluto , recepit .

*Appius pulsus foro.*

( p ) detrahantem Gron,

Sp. Oppius, ut auxilio collegæ esset, in forum *U. c. 305.*  
 ex altera parte intrupit: videt imperium vi *a. C. 447.*  
 victum. Agitatus (*q*) deinde consiliis, atque  
 ex omni parte adfentiendo multis auctoribus  
 trepidus, senatum postremo vocari jussit.  
 Ea res, quod magnæ parti Patrum displicere  
 aëta decemvirorum videbantur, spe per sena-  
 tum finienda potestatis ejus multitudinem  
 sedavit. Senatus nec plebem irritandam cen-  
 suit; & multo magis providendum, ne quid  
 Virginii adventus in exercitu motus faceret.

L. ITAQUE missi juniores Patrum in castra, *Motus in  
 castris.*  
 quæ tum in monte Vecilio erant, nunciant  
 decemviris, «ut omni ope ab (*r*) seditione  
 milites contineant.» Ubi Virginius majo-  
 rem, quam reliquerat in urbe, motum exci-  
 vit. Nam, præterquam quod agmine prope  
 quadringtonitorum hominum veniens, qui ab  
 urbe indignitate rei accensi comites ei se  
 dederant, conspectus est; strictum etiam te-  
 lum, respersusque ipse cruore, tota in se  
 castra convertit: & togæ, multifariam in  
 castris visæ, majoris aliquanto, quam erat,  
 speciem urbanæ multitudinis fecerant. Quæ-

(*q*) *Agitatis* Gron. Crev.

(*r*) *a* Gron. Crev.

*V. c. 305.* rentibus, « quid rei esset, » flens diu vocem  
*a. C. 447.* non misit: tandem, ut jam ex trepidatione concurrentium turba constitit, ac silentium fuit, ordine cuncta, ut gesta erant, exposuit. Supinas deinde tendens manus, commilitones adpellans, orabat, « Ne, quod scelus Ap. Claudii esset, sibi adtribuerent: neu se, » ut parricidam liberum, aversarentur. Sibi » vitam filiae sua cariorem fuisse, si liberae » ac pudicæ vivere licitum fuisset. Quum, » velut servam, ad stuprum rapi videret, » morte amitti melius ratum, quam contumeliam liberos, misericordia se in speciem crudelitatis lapsum. Nec se superstitem filiae futurum fuisse, nisi spem ulciscendæ mortis ejus in auxilio commilitonum habuisset. Illis quoque enim filias, forores, conjugesque esse: nec cum filia sua libidinem Ap. Claudii extinctam esse; sed, quo inpunitor sit, eo effrenatiorem fore. Aliena calamitate documentum datum illis cayendæ similis injuriæ. Quod ad se adtinet, uxorem sibi fato ereptam: filiam, quia non ultra pudica victura fuerit, miseram, sed honestam (s), mortem obcubuisse.

(s) *miseræ sed honestæ morte Gron. Crev.*

» Non esse jam Appii libidini locum in domo *U. c. 363;*  
 » sua. Ab alia violentia ejus eodem se animo *a. C. 447.*  
 » suum corpus vindicaturum, quo vindicaverit  
 » filiae. Ceteri sibi ac liberis suis consulerent.»  
 Hæc Virginio vociferanti subclamabat mul-  
 titudo , « nec illius dolori , nec suæ libertati  
 » se defuturos. » Et inmixti turbæ militum  
 togati , quum eadem illa querendo docen-  
 doque , quanto visa , quam audita , indigniora  
 potuerint videri , simul profligatam jam rem  
 nunciando Romæ esse; insecuraque (*t*) , qui  
 Appium prope intererunt in exsilio abisse  
 dicerent , perpulerunt , ut <sup>ad arma</sup> concla-  
 maretur , vellerentque signa , & Romam pro-  
 ficiserentur. Decemviri simul his , quæ vi-  
 debant , simul his (*u*) , quæ acta Romæ au-  
 dierant , perturbati , alias in aliam partem  
 castrorum , ad sedandos motus discurrunt:  
 & leniter agentibus responsum non redditur:  
 imperium si quis inhiberet , « & viros &  
 » armatos se esse , » respondetur. Eunt agmi-  
 ne ad urbem , & Aventinum insidunt ; ut  
 quisque obcurrerat , plebem ad repetendam  
 libertatem creandosque tribunos plebis adhor-  
 tantes : alia vox nulla violenta audita est.

*Exercitus*  
*Aventi-*  
*num in*  
*montem*  
*secedit.*

(*t*) *insecutosque* Gron. (*u*) *iis* Gron. *crev.*

*U. e. 305.* Senatum Sp. Oppius habet : nihil placet aspere  
*a. C. 447.* agi : quippe ab ipsis datum locum seditionis  
esse. Mittuntur tres legati consulares , Sp.  
Tarpeius , C. Julius , P. Sulpicius , qui quæ-  
rerent senatus verbis , « cujus iussu castra  
» deseruissent ? aut quid sibi vellent , qui ar-  
» mati Aventinum obseruissent ? belloque aver-  
» so ab hostibus patriam suam cepissent ? »  
Non defuit , quid responderetur : deerat , qui  
daret responsum , nulludum certo duce , nec  
satis audentibus singulis invidiae se obferre.  
Id modo a multitudine conclamatum est , « ut  
» L. Valerium & M. Horatium ad se mitte-  
» rent : his se datus responsum . »

LI. DIMISSIS legatis , admonet milites Vir-  
ginius , « in re non maxima paullo ante tre-  
» pidatum esse , quia sine capite multitudo  
» fuerit : responsumque , quamquam non in-  
» utiliter , fortuito tamen magis consensu ,  
» quam communi consilio esse. Placere decem  
» creari , qui summæ rei præfessent , milita-  
» rique honore tribunos militum adpellari . »  
Quum ad eum ipsum primum is honos de-  
» ferretur , « Melioribus meis vestrisque rebus  
» reservate [ inquit ] ista de me judicia. Nec  
» mihi filia inulta honorem ullum jucundum

» esse patitur ; nec in perturbata republica U. c. 305.  
a. C. 447.  
 » eos utile est præesse vobis , qui proximi in-  
 » vidiæ sint. Si quis usus mei est , nihilo mi-  
 » nor ex privato capietur. » Ita decem nu-  
 mero tribunos militares creant. Neque in  
 Sabinis quievit exercitus. Ibi quoque, auctore  
Motus in  
aliis cas-  
tris.  
 Icilio Numitorioque , secessio ab decemviris  
 facta est , non minore motu animorum Sic-  
 cii cædis memoria revocata , quam quem  
 nova fama de virgine (x) adeo fœde ad libi-  
 dinem petita accenderat. Icilius ubi audivit,  
 tribunos militum in Aventino creatos , ne  
 comitiorum militarium prærogativam urbana  
 comitia iisdem tribunis plebis creandis seque-  
 rentur , peritus rerum popularium inminens-  
 que ei potestati , & ipse prius , quam iretur  
 ad urbem , pari potestate eundem numerum  
 ab suis creandum curat. Porta Collina urbem  
 intravere sub signis , mediaque urbe agmine  
 in Aventinum pergunt. Ibi , conjuncti alteri  
 exercitui , viginti tribunis militum negotium  
 dederunt , ut ex suo numero duos crearent ,  
 qui summæ rerum præfessent. M. Oppium ,  
 Sex. Manilium creant. Patres , solliciti de  
 summa rerum , quum senatus quotidie esset ,

(x) *Virginia Gron, Crev.*

*U. c. 305.* jurgiis sæpius terunt tempus , quam consiliis.  
*a. C. 447.* Sicci cædes decemviris , & Appiana libido ,  
 & dedecora militiae objiciebantur. Placebat ,  
 Valerium Horatiumque ire in Aventinum. Illi  
 negabant se aliter ituros , quam si decemviri  
 deponerent insignia magistratus ejus , quo  
 anno jam ante abissent. Decemviri , queren-  
 tes se in ordinem cogi , non ante , quana  
 perlatis legibus , quarum causa creati essent ,  
 deposituros imperium se aiebant.

*Plebs in  
Sacrum  
montem  
abit.*

LII. PER M. Duilium , qui tribunus plebis  
 fuerat , certior facta plebs , contentionibus  
 adsiduis nihil transfigi , in Sacrum montem  
 ex Aventino transiit ; adfirmante Duilio ,  
 « Non prius , quam deserit urbem videant ,  
 » curam in animos Patrum descensuram . Ad-  
 » monitum Sacrum montem constantiae  
 » plebis : scituros , quod sine restituta potestate  
 » redigi in concordiam res nequeant . » Via  
 Nomentana , cui tum Ficulensi (y) nomen  
 fuit , profecti , castra in monte Sacro loca-  
 vere ; modestiam patrum suorum nihil vio-  
 lando imitati . Secuta exercitum plebs , nullo ,  
 qui per ætatem ire posset , retractante . Pro-  
 sequuntur conjuges liberique , « cuinam se

(y) *Ficulnenſi Gron. Crev.*

## LIBER III CAP. LII 349

» relinquenter in ea urbe , in qua nec pudi- *U. c. 305.*  
» citia , nec libertas sancta esset , » miserabi- *a. C. 447.*  
liter rogitantes. Quum vasta Romæ omnia  
insueta solitudo fecisset , in foro præter pau-  
cos seniorum nemo esset; vocatis utique in  
senatum Patribus, desertum adparuissest forum;  
plures jam , quam Horatius & Valerius , vo-  
ciferabantur , « Quid exspectabitis , Patres  
» conscripti ? Si decemviri finem pertinaciæ  
» non faciunt , ruere ac deflagrare omnia  
» passuri estis ? Quod autem istud imperium  
» est , decemviri , quod amplexi tenetis ?  
» Tectis ac parietibus jura dicturi estis ? Non  
» pudet , lictorum vestrorum majorem prope  
» numerum in foro conspici , quam togato-  
» rum aliorumque (ζ) ? Quid , si hostes ad  
» urbem veniant , facturi estis ? quid , si plebs  
» mox , ubi parum secessione moveamur , ar-  
» mata veniat ? Occasione urbis vultis finire  
» imperium ? Atqui aut plebs non est habenda,  
» aut habendi sunt tribuni plebis. Nos citius  
» caruerimus patriciis magistratibus , quam  
» illi plebeiis. Novam inexpertamque eam  
» potestatem eripuere patribus nostris , ne  
» nunc , dulcedine semel capti , ferant deside-

(z) que del. Grev,

*V. c. 305.* » rium : quum præsertim nec nos tempore  
*a. C. 447.* » mus imperiis , quo minus illi auxillii egeant.»

Quum hæc ex omni parte jactarentur , vieti consensu decemviri , futuros se , quando ita videatur , in potestate Patrum adfirmant. Id modo simul orant ac monent , ut ipsis ab invidia caveatur : nec suo sanguine ad supplicia Patrum plebem adsuefaciant.

*Valerius &  
Horatius  
plebem  
revocant.*

LIII. TUM Valerius Horatiusque , missi ad plebem conditionibus , quibus videretur , revocandam componendasque res , decemviris quoque ab ira & inpetu multitudinis præcavere jubentur. Profecti gaudio ingenti plebis in castra accipiuntur ; quippe liberatores haud dubie & motus initio , & exitu rei. Ob hæc (a) advenientibus gratiæ actæ. Icilius pro multitudine verba facit. Idem , quum de conditionibus ageretur , querentibus legatis , quæ postulata plebis essent , composito jam ante adventum legatorum consilio , ea postulavit , ut adpareret , in aequitate rerum plus , quam in armis , reponi spei. Potestatem enim tribuniciam , provocationemque repetebant , quæ ante decemviros creatos auxilia plebis fuerant , & ne cui fraudi esset , concisæ mi-

(a) add. *iis Gron. Crev.*

lites aut plebem ad repetendam per secessio- *U. c. 305.*  
nem libertatem. De decemvirorum modo *a. C. 447.*  
suppicio atrox postulatum fuit. Dedi quippe  
eos æquum censébant, vivosque igni con-  
crematuros minabantur. Legati ad ea : « Quæ  
» consilii fuerunt, adeo æqua postulaſtis, ut  
» ultro vobis deferenda fuerint; libertati enim  
» ea præſidia petitis, non licentiæ ad inpug-  
» nandos alios. Iræ veſtræ magis ignoscen-  
» dum, quam iadulgendum eſt: quippe qui  
» crudelitatis odio in crudelitatem ruitis, &  
» prius pene, quam ipſi liberi ſitis, dominari  
» jam in adverſarios vultis. Numquamne  
» quiescet civitas noſtra a ſuppliciis, aut Pa-  
» trum in plebem Romanam, aut plebis in  
» Patres? Scuto vobis magis, quam gladio,  
» opus eſt. Satis ſuperque humiliſ eſt, qui  
» jure æquo in civitate vivit, nec inferendo  
» injuriam, nec patiendo. Etiam, ſi quando  
» metuendos vos præbituri eſtis, quum  
» recuperatis magistratibus legibusque veſtris,  
» judicia penes vos erunt de capite noſtro  
» fortunisque; tunc, ut quaerque cauſa erit,  
» ſtatuetis. Nunc libertatem repeti ſatis eſt.